
Data della deliberazione

29 giugn o 2022

N./3 tcD

OGGETTO:

Cessazione effetti della
delibera n. glCD del
2010412022. Conferma
delibera n. TlCD del
2210312022 - Incarico di
Direttore Generale
all'Ing. Salvatore Mi-
naldi con ridetermina-
zione della data finale
dal 3110312022 al
t3t0612023.

S^

Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

L'anno duemilaventidue, il giomo ventinove del mese di

giugno, alle ore 12 . S O "in Messina, presso gli Uffici del Con-

sorzio, si è riunito il Consiglio Direttivo presieduto dal Presidente,

Aw. Francesco Restucci4 con l'intervento dei Signori:

Aw. Chiara Sterrantino - Componente

Assiste il Direttore Generale f.f. Ing. Dario Costantino.

OMISSIS



IL CONSIGLIO DIRETTIVO

VISTA la Legge 12 agosto 1982, n.531 recante il Piano decennale per la viabilità di grande

comunicazione e misure di riassetto del settore autostradale ed in particolare l'art. 16 in forza del

quale è stato costituito un Consorzio unico di enti pubblici cui sono state trasferire le concessioni

relative alle autostrade assentite ai consorzi per I'autostrada Messina-Catania, per I'autostrada

Messina-Palerrno e per I'autostrada Siracusa-Gela;

VISTA laLegge Regionale 11 febbraio 2021 n" 4 (pubblicata in G.U.R.S. 19 febbraio 2021 n" 7) in
forza della quale il Consorzio per le autostrade Siciliane, già ente pubblico non economico "assume

la natura giuridico di ente pubblico economico";

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane approvato con deliberazione

dell'Assemblea del Consorzio n. 3/AS dell luglio 2A2l e successiva deliberazione della Giunta
Regionale n297 del 16luglio 2021;

RITENUTA la propria competenza all'odiemo atto ai sensi dell'art. 9 del vigente Statuto;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea del Consorzio 3 novembre 2021 n. 6 di adozione del

Bilancio di previsione 2021 - 2023 successivamente approvato dalla Regione Dipartimento di
Yilanza con decreto n.4451 del23.12.2021;

VISTA la deliberazione n. 7 del 22 marzo 2022, con la quale questo Consiglio Direttivo ha

conferito all'Ing. Salvatore Minaldi I'incarico direttivo di Dirigente Generale del Consorzio per le
Autostrade Siciliane ai sensi dell'art. 5, co 9,DL 9512012 conv. in L. n. 13512012 ss.mm.ii., modif.
dal DL. N. 90/2014 conv. in L. n. ll4l20l4 e dall'art. 17, comma3 L.12412015 (cd. legge Madia),
nella tipologia dell'incarico di servizio onorario e gratuito, con i poteri, le funzioni, i compiti e le

facoltà di cui all'art. 15 dello Statuto e dell'art. 6 del regolamento di organizzazione della dirigenza

del Consorzio;

RICHIAMATE le norne di legge e regolamento, nonché i prowedimenti citati nelle premesse

della deliberazione n. 7 del 22 marrzo 2022;

VISTA la nota prot. n. 21090 del 1o aprile 2022, con la quale il Dipartimento Regionale delle

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha diffidato il Consorzio per le Autostrade Siciliane ad

annullare la predetta deliberazione n. 7 del 2213122, poiché "per quanto riguarda gli incarichi
dirigenziali, tra i quali rientra palesemente quello in parola, è escluso che essi possano essere

conferiti a soggetti collocati in quiescenza per sopraggiunti limiti di età per il collocamento a
risposo dei dipendenti pubblici";

VISTA la nota prot. n. 220/P del 714/22, con la quale il Presidente del C.A.S. ha puntualmente

riscontrato la nota dipartimentale, rilevando, per un verso, l'inapplicabilità al caso di specie della
richiamata normativa (art. 33, comma 3, d. lgs. n. 223106), per altro verso in ogni caso il suo

scrupoloso rispetto (art. 5, conrma 9,terzo periodo, d.1. n. 90114);

VISTA la nota del 1514122, acquisita al protocollo consortile il successivo l9l4l22 al n.2221P, con
la quale l'ing. Salvatore Minaldi, pur ribadendo ancora una volta la piena legittimità della
deliberazione qui più volte citata, ha comunicato di astenersi temporaneamente dal ricoprire la

1



carica di Direttore Generale, declinando in quella sede ogni e qualsivoglia responsabilità

conseguente;

VISTA la deliberazione n. 9 del 20 aprile 2022, con la quale questo Consiglio Direttivo, 'onelle

more della definizione della procedura predetta",ha nominato Direttore Generale facente funzioni

f ing. Dario Costantino, Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio (DATE);

VISTA la nota prot. n. 28628 del2 maggio 2022 con cui il Dipartimento delle Infrastrutture e della

Mobilita ha ribadito quanto già comunicato con la citata nota prot. n. 21090 del 1 aprile 2022

richiamando il parere dell'Ufficio Legislativo e legale che non veniva allegato né reso disponibile;

VISTO E RITENUTO che con nota a firma del Presidente del Consorzio prot. n. 2251P del 4

maggio 2022 si formulava istanza di accesso agli atti al fine di acquisire il predetto parere, a

tutt'oggi priva di riscontro;

VISTA la nota pec del 13 giugno 2022, assunta al protocollo consortile al n. 2271P con la quale

l'ing. Salvatore Minaldi ha comunicato la propria volonta di riprendere servizio, e ciò anche in
considerazione del fatto che, sulla base del parere pro veritate a firma dell'Aw. Scuderi allegato

alla predetta nota, è stata ulteriormente confermata la legittimità della deliberazione n. 7 del 22

marzo2022;

CONSIDERATO, in particolare, che nella predetta nota pec del 13 giugno 2022|'ing. Salvatore

Minaldi chiedeva la revoca della delibera n. giCD del 2014122, essendo venuta meno l'efficacia

dell'autosospensione prudenzialmente comunicata dallo stesso, sulla base della quale fu adottata la

citata delibera e "Comunica, pertanto, che ogni e qualsivoglia pregiudizio a carico dell'Ente,

conseguente alla vacanza della titolarità dell'incarico di Direttore Generale, non potrà essere in

alcun modo ascritta allo scrivente, stante la sua qui oggi ribadita volontà di riassumere la titolarità
dell' incarico di Direttore Generale" ;

CONSIDERATO, ancora, che, prima di riscontrare la comunicazione dell'ing. Salvatore Minaldi,

il Consorzio ha ritenuto indispensabile acquisire un parere pro veritate da un legale di propria

fiducia;

VISTO E RITENUTO il parere pro veritate del 28 giugno 2022 al prot.229lP, con il quale il Prof.

Aw. Mario Caldarera ha così concluso:

. il Consorzio Autostrade Siciliane, quale ente pubblico economico, non è assoggettato alla

disciplina del D.lgs. n. 16512001 non essendo qualificabile come pubblica amministrazione ai sensi

dell'art. 1, comma 2, del decreto citato e, conseguentemente, non è direttamente riferibile al

predetto Consorzio il divieto di conferire incarichi a soggetti in quiescenza stabilito dall'art. 5,

comma 9 del D.L 9512012, nonché quello generale di cui all'art. 33, comma 2, de1D.L.22312006;

. in ogni caso, pur non essendo assoggettato alla suddetta disciplina, il Consorzio deve comunque

operare nel rispetto dei principi di correttezza ed economicità;

. alla luce di quanto esposto, l'incarico conferito all'[ng. Minaldi, a titolo gratuito e per un anno non

rinnovabile né prorogabile, può ritenersi non in contrasto con i surriferiti principi e nel rispetto della

normativa applicabile al Consorzio Autostrade";



CONSIDERATO, quindi,

che sulla scorta della documentazione in atti che approfondisce la questione e del parere pro
veritate acquisito dal Consorzio, peraltro confermativo delle conclusioni cui era giunta
l'Amministrazione in sede di replica istruttoria alla nota dipartimentale del 1o aprile 2022 (cfr. nota
CAS prot. n. 2201P del 714122), la richiesta formulata dall'ing. Minaldi con la nota pEC del 13

giugno 2022 deve essere accolta, e ciò a tutela dell'interesse pubblico al perseguimento del quale

era diretta la deliberazione n. 7 del22 marzo 2022;

che conseguentemente va disposta la cessazione dell'incarico direttivo di facente funzione di cui
alla deliberazione del consiglio direttivo n. 9 del 20 aprile 2022;

RITENUTO, infine, che va rideterminato il termine finale della durata annuale dell'incarico
rispetto a quanto previsto nella deliberazione n. 7 del 2213122. In particolare preso atto che il
periodo di autosospensione e di assegnazione dell'incarico di dirigente ff è durato complessivi 74
giorni (dal20 aprile 2022 alla data odierna), il termine finale, fissato al3l marzo 2023 nella citata
deliberazione, viene rideterminato nella data del 16 giugno 2023;

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane, ad unanimità di voti
DELIBERA

DICHIARARE che le superiori premesse vengono richiamate nel presente deliberato, del quale

costituiscono parte integrante;

FARE CESSARE, con decorrenza dalladata del 4107i2022,I'efficacia della deliberazione n. 9 del
20 aprile 2022, con la quale è stato nominato Direttore Generale facente funzioni il dirigente
dell'Area Tecnica e di Esercizio "fino alle nuove e conseguenti determinazioni che saranno assunte
da questo Consiglio Direttivo",

CONFERMARE, per l'effetto, in ogni sua parte la deliberazione n. 7 del22 marzo 2022, con la
quale è stato conferito all'Ing. Salvatore Minaldi f incarico direttivo di Dirigente Generale del
Consorzio per le Autostrade Siciliane ai sensi dell'art. 5, co. 9,DL9512012, con nuova decorrenza
dal 4 luglio 2022 e rideterminando la data finale dell'incarico annuale, che viene spostata di 74
giorni, passando dal 31 marzo 2A23 al 1310612023.

TRASMETTERE alla Regione Dipartimento Vigilanza ed al Collegio Sindacale

MANDARE alla segreteria della Presidenza ed agli uffici amministrativi e del personale per le
necessarie comunicazioni e gli adempimenti conseguenti

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva datala decorrenza imminente
dell'incarico gratuito e nei predetti termini.

Il Seg

(Aw.(Geom. Bal

,p,.


